
Copia 

 
 

Comune di Canneto Pavese 
PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.32 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA DANNI PROVOCATI DA 
EVENTO ATMOSFERICO CALAMITOSO VERIFICATOSI NELLA TARDA SERATA DEL 18 
AGOSTO 2024 SUL TERRITORIO COMUNALE DI CANNETO PAVESE. 
REGOLARIZZAZIONE EX ARTT.191/3C. E 194/1C. LETT.E) DEL D.LGS. 267/00. PROPOSTA 
AL CONSIGLIO COMUNALE. 

L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di settembre alle ore dodici e minuti 
quarantacinque con modalità telematica, tramite l’applicativo whatsapp, ai sensi dell’art. 73 del 
Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 e dei criteri fissati dal Regolamento per l’esercizio dell’attività 
della Giunta del Comune, si è riunita la Giunta per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, 
del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Panizzari Francesca - Sindaco  Sì 

2. Vercesi Alberto - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Compagnoni Mauro - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT. GIAN LUCA MUTTARINI che, riscontrato il 
collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le 
modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 
a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
d) manifestare il voto. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra PANIZZARI FRANCESCA assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA DANNI PROVOCATI DA 
EVENTO ATMOSFERICO CALAMITOSO VERIFICATOSI NELLA TARDA SERATA DEL 18 
AGOSTO 2024 SUL TERRITORIO COMUNALE DI CANNETO PAVESE. 
REGOLARIZZAZIONE EX ARTT.191/3C. E 194/1C. LETT.E) DEL D.LGS. 267/00. PROPOSTA AL 
CONSIGLIO COMUNALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 33/2022 del 19/04/2022, con cui – nel 
richiamare un parere dell’Avvocatura dello Stato  - si dà atto (e sostanzialmente “si consente”) 
della possibilità degli Enti Locali di effettuare le riunioni dei propri organi in modalità di 
videoconferenza o in modalità mista anche successivamente alla cessazione dello stato di 
emergenza, previa l’adozione di un apposito regolamento che, nel rispetto delle normative di 
legge, ne disciplini lo svolgimento, tenuto conto delle peculiarità dei singoli organi;   
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento per il funzionamento dell’attività della Giunta dell’Ente, 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 25 in data 30/04/2022 (dichiarata 
immediatamente eseguibile), che prevede espressamente la possibilità/facoltà di svolgere le 
riunioni di tale Organo in audio video/conferenza; 
 
QUANTO SOPRA premesso e dato atto del pieno/integrale rispetto delle condizioni previste 
all’art.3 del suddetto Regolamento; 
 
PRESO E DATO ATTO che nella tarda serata di domenica 18/08/2024 il territorio comunale, in 
gran parte collinare (peraltro unitamente a quello di alcuni comuni confinanti), è stato investito da 
violentissime ed assai intense precipitazioni piovose di carattere temporalesco; 
 
ATTESO che: 
- le suddette precipitazioni e connesse esondazioni di numerosi corsi d’acqua appartenenti al 

reticolo idrico minore di competenza comunale hanno reso impraticabili alcune strade di 
interesse pubblico localizzate soprattutto in valle di Monteveneroso, valle Praga, valle Recoaro 
e valle Prussiani, con l’occlusione delle cunette laterali di scolo delle acque ed erodendo la 
massicciata stradale; 

- che tale deposito ne ha impedito la circolazione compromettendo totalmente la circolazione 
anche con riferimento ai mezzi agricoli impegnati nelle operazioni vendemmiali, assai 
importanti per l’economia della zona, nonché l’accesso ed operatività dei mezzi di soccorso;  

- che, per far fronte a quanto sopra il Responsabile del servizio territorio (autorità comunale di 
protezione civile ai sensi di legge), ha formalmente dichiarata l’urgenza ha disposto 
l’effettuazione di immediati interventi d’urgenza – secondo quanto previsto dall’art.163/1c. del 
Testo Unico degli Enti locali (TUEL) - che sono consistiti in: 
A)  rimozione e sgombero dei detriti, fango e terra dalla sede stradale e dalle cunette laterali;  
B)  pulizia localizzata degli alvei dei reticoli idrici “secondari” di competenza comunale e 

ripristino della transitabilità delle strade danneggiate con rifacimento delle carreggiate 
stradali; 



VISTI gli atti denominati “Verbale di attestazione di lavori urgenti (art.140 del d.lgs. 36/2023 – c.d. 
“Codice dei contratti”)” e “Ordine di servizio” (con nota integrativa) per l’affidamento dei lavori 
urgenti ai sensi dell’art.140 del d.lgs.36/2023” datati 19/08/2024 e 24/08/2024 a firma del 
Responsabile del Servizio e della ditta incaricata, nella fattispecie “F.lli Gazzola SRL” con sede in 
Canneto Pavese Via Vigalone n. 130 C.F./P.I. 02907010181 – specializzata nel settore, avente sede 
sul territorio comunale e resasi immediatamente disponibile con “mezzi sul posto”; 
  
ATTESO pure che i suddetti atti sono corredati da idoneo “Foglio patti e condizioni” e sono stati 
previsti in massimi euro 19.446,80 (IVA compresa), spese tutte determinatesi a fronte di prezzi 
orari pienamente congrui ed in linea con quelli “correnti di mercato”; 
 
VISTO l’art.191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti locali - TUEL) a norma del 
quale per i lavori pubblici di somma urgenza (cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale ed 
imprevedibile entro 20 gg. dall’ordinazione fatta a terzi su proposta del responsabile del 
procedimento  sottopone al consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall’art.194/comma 1 lett.e) del predetto TUEL (ossia con riferimento alle 
procedure per il riconoscimento dei c.d. “debiti fuori bilancio); 
  
RICONOSCIUTO che le circostanze di somma urgenza non consentivano alcun indugio e di dover 
formalizzare un provvedimento di riconoscimento della spesa (come letteralmente indicato dal 
comma 3 del predetto art.191 TUEL), da trasmettere al Consiglio Comunale; 
  
VISTA la variazione di bilancio disposta – in via d’urgenza - da questa stessa Giunta con proprio 
precedente provvedimento in data odierna (dichiarato immediatamente eseguibile) al fine di 
prevederne la relativa copertura finanziaria come espressamente indicato nel citato comma 3; 
  
TENUTO presente che per il carattere urgente e indifferibile degli interventi non è stato possibile 
adottare preventivamente i relativi impegni di spesa; 
 
VISTA la proposta di liquidazione nella misura massima di euro 19.446,80 (IVA compresa) 
formalizzata in data 20.08.2024 ed integrata in data 24.08.2024 da parte del responsabile del 
procedimento (prot. Comunale n.3266/3455-024), intendendosi per tale il Responsabile del Servizio 
Territorio dell’Unione di Comuni Lombarda Prima Collina, con esplicita dichiarazione in ordine 
alla conformità degli atti redatti e sottoscritti dalle parti nella fase emergenziale e la congruità dei 
prezzi utilizzati;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49/comma 1 del citato D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese 

 
DELIBERA 

 
1. di rendere la premessa narrativa integralmente parte integrante e sostanziale della seguente 

proposta; 
 

2. di riconoscere formalmente la spesa, come definita (nella sua misura massima) sulla base della 
proposta di liquidazione del Responsabile del procedimento (prot. 2666/3455-024); 



3. di sottoporre il presente provvedimento ai competenti Organi Comunali per l’adozione dei 
dovuti provvedimenti di questo da entro i successivi 30 gg.; 
 

4. inviare il presente atto al Responsabile del Servizio in modo da consentirne l’esecuzione a 
quanto indicato nella presente deliberazione; 

 
5. di finanziare la spesa secondo quanto indicato nella variazione di bilancio adottata in data 

odierna da questo Organo;  
 

6. di rinviare successivi atti per quanto di necessità e competenza;  
 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134/comma 4 del D.L.gs. 267/2000, e ciò con successiva e separata votazione, al fine di 
definire le necessarie procedure nei tempi previsti dalla vigente normativa. 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to : Panizzari Francesca 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 207      del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
Canneto Pavese, lì 11/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott.ssa Aurelia Bottoli 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Canneto Pavese, lì 11/09/2024 Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 06/09/2024 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. MUTTARINI GIAN LUCA 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 
 Dr.MUTTARINI GIAN LUCA 


